
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 27/08/2019.  
 Data Esecutività: 29/08/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 33534.33534/2019  
 
Determinazione n. 2186  del   27 agosto 2019  
 
Oggetto:  Intervento di manutenzione conservativa d i dieci statue della Loggia di Davide in Palazzo 
Te. Aggiudicazione definitiva. 
 
 

IL DIRIGENTE 
- Premesso che:  
-  con D.C.C n. 83 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
- la DGC n. 1 dell'8/01/2019 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019. 
- il Comune di Mantova è proprietario del Museo Civico di Palazzo Te e delle opere in esso 
contenute; 
- la scenografica Loggia di Davide di Palazzo Te presenta nicchie in cui vennero collocate nel 
1653, all'epoca del duca Carlo II Gonzaga Nevers, 14 statue di pietra realizzate dallo scultore 
bolognese Gabriele Brunelli, il quale nella loggia, insieme al carrarese Francesco Agnesini, eseguì 
anche i bassorilievi. Le statue in pietra vennero rifinite in "finto bronzo" e ornarono le specchiature 
che nel progetto originale di Federico II Gonzaga e di Giulio Romano dovevano ospitare statue di 
celebri condottieri. Le opere dell'artista bolognese rappresentano invece le personificazioni delle 
Virtù tratte dalla Iconologia di Cesare Ripa, di cui oggi rimangono 9 esemplari, mentre le 5 in pietra 
bianca vennero realizzate nel primo Ottocento da Antonio Piazzi, che per dare uniformità all'intero 
ciclo dipinse di bianco anche le altre di tufo calcareo che erano color "finto bronzo". 
Considerato  che le opere sopracitate sono ricoperte da depositi di polveri e di sporco. Il supporto 
poroso ha assorbito nel tempo i depositi sedimentati e sono evidenti distacchi negli strati di finitura, 
tracce di nerofumo e di agenti infestanti. 
Convenuto  di procedere ad operazioni di manutenzione conservativa delle 10 statue, (le altre 4 
sono state manutentate nel 2012), collocate nella Loggia di Davide; 
Atteso che l’importo preventivato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 
40.000,00; 
Dato atto  che l’amministrazione ha ricevuto un’erogazione liberale pari a € 20.000,00 da parte di 
Autostrade per il Brennero spa (DL.83/2014 Art Bonus) destinata alla tutela, alla conservazione, 
alla valorizzazione e alla fruizione del patrimonio artistico e culturale pubblico, rappresentato dalle 
14 statue di pietra realizzate dallo scultore bolognese Gabriele Brunelli;  
Vista  la determinazione n.2151 del 22 agosto 2019, di accertamento d’entrata della elargizione 
sopra citata; 
Atteso  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7 
comma 2 del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in Legge 06/07/2012 n. 94, è stato introdotto 
l’obbligo per i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 
Dato Atto  che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 
quale centrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regionale lombarda n. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 27/08/2019.  
 Data Esecutività: 29/08/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinati a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni attive di ARCA Neca 
e piattaforma per l’e-procurement Sintel); 
Considerato che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti 
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia, è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie 
in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 
 
Richiamato  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisito, presso l’ANAC il codice Smart C.I.G n. ZE4292EB73;  
 
Dato atto che si è provveduto a richiedere, sulla piattaforma SINTEL di Arca della Regione 
Lombardia, apposita offerta, alle ditte sotto elencate, ponendo a base d’asta € 20.000,00:  
 
ARCHE' RESTAURI SNC  

   
Italia PR  PARMA  archerestauri.parma@pec.libero.it 

ZOE di Gola Giovanna     Italia MN MANTOVA pec@pec.zoe.it  

DUCALERESTAURO SRL    Italia VE  VENEZIA  ducalerestauro@messaggipec.it 

 
Visto  che la ditta Zoe di Gola Giovanna ha, nei termini stabiliti, presentato un'offerta economica di 
€ 17.200,00 (sconto 14%) più IVA 10%( legge 488/1999), per una somma totale di € 18.920,00 
ritenuta congrua;  
 
Richiamati i controlli avvenuti in sede di aggiudicazione della procedura per l’affidamento del 
servizio di di manutenzione conservativa delle 10 statue , che qui si richiamano integralmente 

- Visura ordinaria Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Mantova dal 
quale risulta la regolare iscrizione e che trattasi di società attiva ( doc. in atti); 

- Modello Durc (prot-inps 15126525/2019 – doc. in atti) dal quale emerge la regolarità 
contributiva; 

- Certificato del casellario giudiziale ( doc.  in atti); 
- Tracciabilità flussi ex art. 3, comma 7, L. 136/2010 ( doc. in atti); 
- Controllo presso Agenzia delle Entrate del rispetto degli obblighi di cui all’art. 80, comma 4, 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.( doc. in atti) dove la posizione è risultata regolare; 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE in atti) 

 
Dato atto  che trattasi di attività commerciale in regime fiscale split payment; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune e il regolamento di 
contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto delle risultanze delle procedure della ID. N. 113236793 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL; 
 
Di affidare  alla ditta Zoe di Gola Giovanna via Matilde di Canossa, 4, 46045 Marengo, Marmirolo 
(MN) - C.F. GLOGNN72R58A794G e P.IVA 01751550201, il servizio di manutenzione 
conservativa delle 10 stature collocate nella Loggia di Davide; 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 27/08/2019.  
 Data Esecutività: 29/08/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

Di dichiarare che la somma versata da Autostrade per il Brennero spa sarà resa disponibile sul 
capitolo dedicato all’ART BONUS con la prossima variazione di bilancio, e nel frattempo, 
procedere al servizio di manutenzione attingendo dai capitoli del servizio musei; 
 
Di impegnare , la somma pari a € 18.920,00 iva  compresa a favore della ditta Zoe di Gola 
Giovanna via Matilde di Canossa, 4, 46045 Marengo, Marmirolo (MN) - C.F. 
GLOGNN72R58A794G e P.IVA 01751550201 (IBAN IT 78U 062 305771 00000 4312 1615) 
attingendo al capitolo 103126 Restauri conservativi e inventariazione musei, art. 01, Cdg e Cdr 
P055, Miss.05, Prog.01, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Bilancio 2019; 
 
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2019 e la liquidazione delle spettanze 
entro il 28 febbraio 2020; 
 
Di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti che ne 
conseguono. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


